



MUNICÍPIO DE MASSAPÊ  
PODER EXECUTIVO

	EMBALAGEM/PACOTE COM 500 FOLHAS.				
5	PAPEL OFÍCIO 02 TAMANHO 216 X 330MM GRAMATURA DE 75G CAIXA COM 10 RESMAS. EMBALAGEM EM MATERIAL IMPERMEÁVEL, CONTRA UMIDADE COM ISO 9001/14001 COM 01 (UMA) RESMA (QUINHENTAS FOLHAS).	CX	644	R\$427,16	R\$ 275.091,04
6	PAPEL OFÍCIO 09 TAMANHO 215 X 315MM GRAMATURA DE 75G CAIXA COM 10 RESMAS. EMBALAGEM EM MATERIAL IMPERMEÁVEL, CONTRA UMIDADE COM ISO 9001/14001 COM 01 (UMA) RESMA (QUINHENTAS FOLHAS).	CX	644	R\$338,83	R\$ 218.206,52
7	PAPEL OFÍCIO A3, GRAMATURA 90G/M², DIMENSÕES 297 X 420. EMBALAGEM/PACOTE EM MATERIAL IMPERMEÁVEL CONTRA UMIDADE COM ISSO 9001/14001, 01 RESMA COM: 500 FOLHAS.	PCT	3370	R\$83,93	R\$ 282.844,10
8	PAPEL OFÍCIO A4 TAMANHO 210 X 297MM GRAMATURA DE 75G CAIXA COM 10 RESMAS. EMBALAGEM EM MATERIAL IMPERMEÁVEL, CONTRA UMIDADE COM ISO 9001/14001 COM 01 (UMA) RESMA (QUINHENTAS FOLHAS).	CX	3060	R\$367,79	R\$1.125.437,40
9	PAPEL OFÍCIO CARTA TAMANHO 216 X 279MM, GRAMATURA DE 90G. EMBALAGEM/PACOTE EM MATERIAL IMPERMEÁVEL CONTRA UMIDADE COM ISO 9001/14001, 01 RESMA: 500 FOLHAS.	PCT	1990	R\$44,87	R\$ 89.291,30
10	PAPEL PARA ESCRITA BRAILE PACOTE COM 100 FOLHAS GRAMATURA 120 G/M² DIMENSÕES 297 MM X 210 MM TAMANHO A4 COMPATÍVEL COM REGLETE, MÁQUINA BRAILE E IMPRESSORA BRAILE.	PCT	310	R\$41,47	R\$ 12.855,70
11	PAPEL RECICLADO A4 RESMA, TAMANHO A4 GRAMATURA 75G, 210 X 297MM COM 500 FOLHAS. EMBALAGEM/PACOTE EM MATERIAL IMPERMEÁVEL, CONTRA UMIDADE COM ISO 9001/14001, COM 01 RESMA: 500 FOLHAS.	PCT	782	R\$40,06	R\$ 31.326,92
12	PAPEL SULFITE A4 COLORIDO, CAIXA, TAMANHO 210 X 297MM, GRAMATURA DE 75G COM 10 RESMAS. EMBALAGEM EM MATERIAL IMPERMEÁVEL, CONTRA UMIDADE, EM 01 RESMA: 500 FOLHAS.	CX	434	R\$322,24	R\$ 139.852,16
					<b>R\$2.322.038,58</b>
					<b>R\$7.939.002,93</b>

O valor estimado da contratação é de **R\$ 7.939.002,93 (sete milhões novecentos e trinta e nove mil dois reais e noventa e três centavos)**, de acordo com pesquisas de preços, realizadas nos moldes da legislação em vigor.

#### DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução para o objeto de contratação pública consiste na realização de um processo licitatório para o registro de preços de materiais de expediente e afins, visando atender as necessidades da Secretaria de Saúde e demais unidades administrativas do município de Massapê/CE. A partir da seleção dos fornecedores com os melhores preços e condições, será possível garantir a aquisição dos materiais de forma eficiente e econômica, em conformidade com a Lei 14.133 de licitações públicas do Brasil.



MUNICÍPIO DE MASSAPÊ  
PODER EXECUTIVO



## **POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A ADEQUAÇÃO DA CONTRATAÇÃO**

Com base na descrição do objeto de contratação pública apresentado, é possível concluir que a aquisição de materiais de expediente e afins para atender as necessidades da Secretaria de Saúde e demais unidades administrativas do município de Massapê/CE é adequada e pertinente. A realização de um registro de preços para futuras e eventuais compras permite uma maior agilidade e economia para a administração pública, garantindo a disponibilidade dos materiais necessários de forma rápida e eficiente.

Além disso, a contratação por meio de registro de preços possibilita a obtenção de preços mais vantajosos, uma vez que os fornecedores participantes são obrigados a manter os valores registrados durante todo o período da ata. Dessa forma, a gestão dos recursos públicos é otimizada, garantindo a transparência e a eficiência na utilização dos recursos destinados à aquisição de materiais de expediente.

Portanto, diante da necessidade de atender as demandas da Secretaria de Saúde e demais unidades administrativas do município de Massapê/CE, a contratação por meio de registro de preços se mostra como uma opção viável e adequada, contribuindo para a melhoria dos serviços prestados à população e para a eficácia na gestão dos recursos públicos.

## **JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO**

A contratação pública para registro de preços de materiais de expediente e afins para a Secretaria de Saúde e demais unidades administrativas do município de Massapê/CE permite a entrega fracionada em lotes, garantindo assim a flexibilidade e a otimização dos recursos públicos. Dessa forma, é possível atender de forma mais eficiente e econômica às demandas específicas de cada setor, contribuindo para a melhoria dos serviços prestados à população.

## **ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO**

O processo de contratação pública para aquisição de materiais de expediente e afins para a Secretaria de Saúde e demais unidades administrativas do município de Massapê/CE segue as fases estabelecidas pela Lei 14.133 de licitações públicas. Inicialmente, é realizado o alinhamento das necessidades da demanda, seguido pela formalização do documento de formalização da demanda (DFD). Posteriormente, é feita a cotação dos materiais e elaborado o Estudo Técnico Preliminar (ETP) para garantir a qualidade e adequação dos produtos. Todo o processo é planejado de forma a garantir a transparência e eficiência na contratação pública.

## **RESULTADOS PRETENDIDOS**

A contratação do registro de preços para a aquisição de materiais de expediente e afins visa garantir a disponibilidade desses insumos de forma contínua e com preços vantajosos para a Secretaria de Saúde e demais unidades administrativas do município de Massapê/CE. Com a formalização desse registro, a administração pública poderá realizar compras de forma ágil e eficiente, evitando a interrupção de serviços por falta de materiais básicos.

Além disso, a utilização do registro de preços permite uma maior transparência no processo de aquisição, garantindo a igualdade de condições para todos os fornecedores



**MUNICÍPIO DE MASSAPÊ**  
PODER EXECUTIVO



participantes. Dessa forma, a administração pública poderá selecionar os melhores preços e condições de pagamento, promovendo a economia de recursos públicos e a eficiência na gestão dos materiais de expediente.

Por fim, a contratação desse objeto de forma transparente e legal, em conformidade com a Lei 14.133 de licitações, contribui para o fortalecimento da governança pública e para a promoção da concorrência saudável entre os fornecedores. Com isso, a administração municipal de Massapê/CE poderá atender de forma eficaz às demandas de materiais de expediente de suas unidades administrativas, garantindo a qualidade dos serviços prestados à população.

### **CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES**

O objeto em questão não é correlato e nem interdependente. A clareza na definição de relações entre objetos é essencial.

### **POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E TRATAMENTOS**

A contratação pública para a aquisição de materiais de expediente e afins para atender as necessidades da Secretaria de Saúde e demais unidades administrativas do município de Massapê/CE pode gerar impactos ambientais significativos. A produção e descarte desses materiais podem resultar em um aumento da geração de resíduos sólidos, contribuindo para a poluição do solo e da água.

Além disso, muitos dos materiais de expediente são produzidos a partir de recursos naturais não renováveis, como o plástico e o papel, o que pode levar à exploração excessiva desses recursos e ao desmatamento de áreas florestais. O transporte desses materiais também pode gerar emissões de gases de efeito estufa, contribuindo para as mudanças climáticas.

Uma solução para minimizar o impacto ambiental gerado por essa contratação pública seria a adoção de práticas sustentáveis, como a preferência por materiais reciclados e/ou biodegradáveis, a redução do uso de embalagens plásticas e a implementação de programas de reciclagem e reutilização de materiais. Além disso, a conscientização dos funcionários sobre a importância da preservação ambiental e a promoção do uso consciente dos recursos também são medidas importantes a serem adotadas.

### **OUTROS**

Sem observações a mais.

### **DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE OU NÃO DA CONTRATAÇÃO**

Com base nos elementos anteriores do presente documento de Estudos Preliminares realizado por esta Equipe de Planejamento, **DECLARAMOS** que:

**É VIÁVEL** a contratação proposta pela unidade requisitante.

#### **Justificativa:**

A contratação pública para registro de preços de materiais de expediente e afins para atender as necessidades da Secretaria de Saúde e demais unidades administrativas do



**MUNICÍPIO DE MASSAPÊ**  
PODER EXECUTIVO



município de Massapê/CE é uma medida viável e em conformidade com a Lei 14.133 de licitações.

A utilização do registro de preços permite que a administração pública adquira os materiais de forma mais ágil e econômica, uma vez que os preços são previamente negociados com os fornecedores e ficam disponíveis para serem utilizados conforme a demanda. Isso possibilita uma maior eficiência na gestão dos recursos públicos, evitando desperdícios e garantindo a continuidade no fornecimento dos materiais necessários para o funcionamento das unidades administrativas.

Além disso, a realização de uma licitação para o registro de preços garante a competitividade entre os fornecedores, assegurando que a administração pública obtenha os melhores preços e condições de pagamento. Dessa forma, a contratação desse objeto atende aos princípios da economicidade, da eficiência e da transparência, conforme preconizado pela Lei de Licitações.

É importante ressaltar que a escolha dos fornecedores deve ser feita de forma criteriosa, levando em consideração não apenas o preço, mas também a qualidade dos materiais ofertados e a capacidade técnica e financeira da empresa. A realização de pesquisas de mercado e a análise da documentação dos fornecedores são etapas fundamentais para garantir a idoneidade da contratação.

Portanto, a contratação pública para registro de preços de materiais de expediente e afins para atender as necessidades da Secretaria de Saúde e demais unidades administrativas do município de Massapê/CE é uma medida que contribui para a eficiência na gestão dos recursos públicos e para a garantia da continuidade no fornecimento dos materiais necessários para o funcionamento adequado dos órgãos públicos.

**NÃO É VIÁVEL** a contratação proposta pela unidade requisitante.

**Justificativa:**

**CONCLUSÃO**

A Equipe de Planejamento identificada abaixo chegou à conclusão acima em razão do(s) seguinte(s) motivo(s):

Os estudos preliminares evidenciaram que a contratação da solução descrita no item "DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO" se mostra tecnicamente possível e fundamentadamente necessária. Diante do exposto, declara-se ser viável a contratação pretendida.



MUNICÍPIO DE MASSAPÊ  
PODER EXECUTIVO

ANEXO III - MODELO DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA DE PREÇOS INICIAL E  
PROPOSTA DE PREÇOS AJUSTADA



PROPOSTA DE PREÇOS INICIAL

(SEM IDENTIFICAÇÃO)

Local e data

À  
Prefeitura Municipal de Massapê

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.05.08.001**

Prezados(as) Senhores(as),

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o objeto do Edital de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.05.08.001**, cujo objeto é o Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de materiais de expedientes e outros afins para atender as necessidades da Secretaria de Saúde e demais Unidades Administrativas participantes/interessadas do município de Massapê/CE.

**LOTE 01**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QTD	UNIT	TOTAL
1	ALFINETE COLORIDO CABEÇA DE PLÁSTICO CAIXA COM 50 UNIDADES, NIQUELADO, CORES SORTIDAS.	CX		480	R\$ -	R\$ -
2	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03 AZUL TIPO ENTINTADA, ALMOFADA EM TECIDO, ESTOJO PLÁSTICO OU METAL NA COR AZUL, COMPRIMENTO: MÍNIMO 17CM - MÁXIMO 18CM, LARGURA: MÍNIMA 10CM - MÁXIMA 11CM.	UND		462	R\$ -	R\$ -
3	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03 PRETA, TIPO ENTINTADA, ALMOFADA EM TECIDO, ESTOJO PLÁSTICO OU METAL NA COR PRETA, COMPRIMENTO: MÍNIMO 17CM - MÁXIMO 18CM, LARGURA: MÍNIMA 10CM - MÁXIMA 11CM.	UND		473	R\$ -	R\$ -
4	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03 VERMELHA, TIPO ENTINTADA, ALMOFADA EM TECIDO, ESTOJO PLÁSTICO OU METAL NA COR VERMELHA, COMPRIMENTO: MÍNIMO 17CM - MÁXIMO 18CM, LARGURA: MÍNIMA 10CM - MÁXIMA 11CM.	UND		316	R\$ -	R\$ -
5	BLOCO POST-IT 38 X 50MM NAS MEDIDAS 38MM X 50MM PACOTE COM 04 BLOCOS COM 100 FLS CADA.	PCT		750	R\$ -	R\$ -
6	BLOCO POST-IT 76X102MMNAS MEDIDAS 76MM X 102MM, BLOCO COM 100 FLS.	BL		750	R\$ -	R\$ -
7	BLOCO POST-IT 76X76MM NAS MEDIDAS 76MM X 76MM, BLOCO COM 100 FLS, CORES VARIADAS.	BL		750	R\$ -	R\$ -
8	BOBINA PARA RELÓGIO DE PONTO, BOBINA PARA TERMO DE IMPRESSÃO PARA RELÓGIO DE PONTO, COLORAÇÃO PALHA LARGURA DO PAPEL 57MMX40MX60MIC CAIXA COM 6 UNIDADES.	CX		316	R\$ -	R\$ -
9	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO 350 X 130 X 245MM EM PLÁSTICO POLIONDA.	UND		818	R\$ -	R\$ -

**MUNICÍPIO DE MASSAPÊ**

PODER EXECUTIVO



10	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO 380 X 180 X 290MM EM PLÁSTICO POLIONDA.	UND	656	R\$ -	R\$ -
11	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO DE PAPELÃO 02 CAPAS EM PAPELÃO ONDA SIMPLES, 340 X 240 X 130MM PARA DOCUMENTOS.	UND	2430	R\$ -	R\$ -
12	CALCULADORA 08 DÍGITOS PILHA/SOLAR, 08 DÍGITOS À PILHA, VISOR: CRISTAL LÍQUIDO, FUNÇÕES: 4 OPERAÇÕES BÁSICAS, RAIZ QUADRADA, PORCENTAGEM, MEMÓRIA E DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, ALIMENTAÇÃO: 1 PILHA AA E CÉLULA SOLAR, TAMANHO: 68 X 106 X 19 MM, PESO: 50GRS.	UND	314	R\$ -	R\$ -
13	CALCULADORA DE MESA 12 DÍGITOS SOLAR/BATERIA, 12 DÍGITOS À PILHA, VISOR: CRISTAL LÍQUIDO, PORCENTAGEM, RAIZ QUADRADA, MEMÓRIA, INVERSÃO DE SINAIS, GT, MU, CORREÇÃO TOTAL E PARCIAL, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO OU TECLA OFF, ALIMENTAÇÃO: SOLAR OU BATERIA G-10, DIMENSÕES: 128 X 143 X 26 MM, PESO: 150GRS.	UND	260	R\$ -	R\$ -
14	CANETA DE TINTA ACRÍLICA PARA TECIDO AZUL, ATÓXICA, PONTA DE POLIÉSTER.	UND	314	R\$ -	R\$ -
15	CANETA DE TINTA ACRÍLICA PARA TECIDO PRETA, ATÓXICA, PONTA DE POLIÉSTER.	UND	316	R\$ -	R\$ -
16	CANETA ESFEROGRÁFICA COMUM AZUL CAIXA, PONTA FINA, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, COMPRIMENTO APROXIMADO DE 140MM, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE, APRESENTA DISPOSITIVO DE VENTILAÇÃO NO CORPO. CARGA: TUBO PLÁSTICO APROXIMADO DE 130,5MM, ESFERA EM TUNGSTÊNIO. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	572	R\$ -	R\$ -
17	CANETA ESFEROGRÁFICA COMUM PRETA CAIXA, PONTA FINA, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, COMPRIMENTO APROXIMADO DE 140MM, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE, APRESENTA DISPOSITIVO DE VENTILAÇÃO NO CORPO. CARGA: TUBO PLÁSTICO APROXIMADO DE 130,5MM, ESFERA EM TUNGSTÊNIO. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	570	R\$ -	R\$ -
18	CANETA ESFEROGRÁFICA COMUM VERMELHA CAIXA, PONTA FINA, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, COMPRIMENTO APROXIMADO DE 140MM, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE, APRESENTA DISPOSITIVO DE VENTILAÇÃO NO CORPO. CARGA: TUBO PLÁSTICO APROXIMADO DE 130,5MM, ESFERA EM TUNGSTÊNIO. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	390	R\$ -	R\$ -
19	CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA 0.7 AZUL CAIXA, PONTA FINA, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, COMPRIMENTO APROXIMADO DE 140MM, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE, APRESENTA DISPOSITIVO DE VENTILAÇÃO NO CORPO. CARGA: TUBO PLÁSTICO APROXIMADO DE 130,5MM, ESFERA EM TUNGSTÊNIO. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	390	R\$ -	R\$ -

**MUNICÍPIO DE MASSAPÊ**

PODER EXECUTIVO



20	CANETA MARCA TEXTO AMARELA CAIXA, CHAFRADA/POLIETILENO, TINTA FLUORESCENTE, NÃO RECARREGÁVEL, TRAÇO 4MM, FILTRO POLIÉSTER, BASE D'ÁGUA, FORMATO RETANGULAR, BOA QUALIDADE, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	408	R\$ -	R\$ -
21	CANETA MARCA TEXTO AZUL CAIXA, CHAFRADA/POLIETILENO, TINTA FLUORESCENTE, NÃO RECARREGÁVEL, TRAÇO 4MM, FILTRO POLIÉSTER, BASE D'ÁGUA, FORMATO RETANGULAR, BOA QUALIDADE, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	408	R\$ -	R\$ -
22	CANETA MARCA TEXTO LARANJA CAIXA, CHAFRADA/POLIETILENO, TINTA FLUORESCENTE, NÃO RECARREGÁVEL, TRAÇO 4MM, FILTRO POLIÉSTER, BASE D'ÁGUA, FORMATO RETANGULAR, BOA QUALIDADE, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	408	R\$ -	R\$ -
23	CANETA MARCA TEXTO VERDE CAIXA, CHAFRADA/POLIETILENO, TINTA FLUORESCENTE, NÃO RECARREGÁVEL, TRAÇO 4MM, FILTRO POLIÉSTER, BASE D'ÁGUA, FORMATO RETANGULAR, BOA QUALIDADE, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	408	R\$ -	R\$ -
24	CANETA MARCADOR PARA CD/DVD NA COR AZUL CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	182	R\$ -	R\$ -
25	CANETA MARCADOR PARA CD/DVD NA COR PRETA CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	182	R\$ -	R\$ -
26	CANETINHA HIDROGRÁFICA FINA 12 CORES EM PLÁSTICO CILÍNDRICO, PONTA FINA, PARA UTILIZAÇÃO EM PAPEL, ESTOJO COM 12 CORES.	ESTJ	2160	R\$ -	R\$ -
27	CANETINHA HIDROGRÁFICA FINA 6 CORES EM PLÁSTICO CILÍNDRICO, PONTA FINA, PARA UTILIZAÇÃO EM PAPEL, ESTOJO COM 06 CORES	ESTJ	2160	R\$ -	R\$ -
28	CANETINHA HIDROGRÁFICA GROSSA 12 CORES EM PLÁSTICO CILÍNDRICO, PONTA GROSSA, PARA UTILIZAÇÃO EM PAPEL, ESTOJO COM 12 CORES.	ESTJ	2160	R\$ -	R\$ -
29	CANETINHA HIDROGRÁFICA GROSSA 6 CORES EM PLÁSTICO CILÍNDRICO, PONTA GROSSA, PARA UTILIZAÇÃO EM PAPEL, ESTOJO COM 06 CORES.	ESTJ	2160	R\$ -	R\$ -
30	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO A4 PRETA PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	390	R\$ -	R\$ -
31	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO A4 TRANSPARENTE PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	390	R\$ -	R\$ -
32	CARBONO DUPLA FACE CAIXA COM 100 UNIDADES, TAMANHO A4, COMPOSIÇÃO PAPEL E CORANTES.	CX	242	R\$ -	R\$ -
33	CARBONO UMA FACE CAIXA COM 100 UNIDADES, TAMANHO: A4, COMPOSIÇÃO PAPEL E CORANTES.	CX	94	R\$ -	R\$ -
34	PAPEL FOTOGRÁFICO CAIXA 105G FOSCO 105G, TAMANHO A4, CAIXA COM 100 FLS.	CX	234	R\$ -	R\$ -
35	PAPEL FOTOGRÁFICO CAIXA 180G FOSCO 180G, TAMANHO A4, CAIXA COM 50 FLS.	CX	234	R\$ -	R\$ -
					R\$ -



MUNICÍPIO DE MASSAPÊ  
PODER EXECUTIVO



LOTE 02

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QTD	UNIT	TOTAL
1	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO CORPO PLÁSTICO COM FELTRO, DIMENSÕES 140 MM (COMPRIMENTO) X 50 MM (LARGURA) X 40 MM (ALTURA), COM VARIAÇÃO DE +/- 5 MM.	UND		572	R\$ -	R\$ -
2	APONTADOR COMUM CAIXA EM PLÁSTICO COM 1 FURO COM 24 UNIDADES PARA LÁPIS GRAFITE, FABRICADO EM MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO COM UM FURO CÔNICO, LÂMINA EM AÇO TEMPERADO DE ALTA RESISTÊNCIA FIXADA POR PARAFUSO METÁLICO, QUE GARANTA APONTABILIDADE.	CX		956	R\$ -	R\$ -
3	APONTADOR PLÁSTICO COM DEPÓSITO PARA LÁPIS GRAFITE, FABRICADO EM MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO COM UM FURO CÔNICO, LÂMINA EM AÇO TEMPERADO DE ALTA RESISTÊNCIA FIXADA POR PARAFUSO METÁLICO, QUE GARANTA APONTABILIDADE POSSUIR AJUSTE ADEQUADO (SEM FOLGA) ENTRE O APONTADOR E O DEPOSITO COMPRIMENTO MÍNIMO: 35 MM.	UND		572	R\$ -	R\$ -
4	BANDEJA DUPLA PARA DOCUMENTOS TIPO DUPLA EM ACRÍLICO, MEDIDAS APROXIMADAS 39,0 CM X 28,5 CM.CM. (C X L ) FUMÊ OU TRANSPARENTE.	UND		150	R\$ -	R\$ -
5	BANDEJA TRIPLA PARA DOCUMENTOS SIMPLES EM ACRÍLICO, MEDIDAS APROXIMADAS 39,0 CM X 28,5 CM.CM. (C X L ) FUMÊ OU TRANSPARENTE.	UND		150	R\$ -	R\$ -
6	COLCHETE Nº 15 CAIXAS COM 72 UNIDADES, FABRICADO COM CHAPA DE AÇO REVESTIDO.	CX		656	R\$ -	R\$ -
7	COLCHETE Nº 8 CAIXAS COM 72 UNIDADES, FABRICADO COM CHAPA DE AÇO REVESTIDO.	CX		480	R\$ -	R\$ -
8	ESTILETE ESTREITO CAIXA COM 12 UNIDADES CORPO TERMO PLÁSTICO, TRAVA E SUPORTE DE DIVERSAS CORES COM LÂMINAS 9MM.	CX		122	R\$ -	R\$ -
9	ESTILETE LARGO CAIXA COM 12 UNIDADES, CORPO TERMO PLÁSTICO, TRAVA E SUPORTE DE DIVERSAS CORES COM LÂMINAS 18MM.	CX		150	R\$ -	R\$ -
10	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO ESPÁTULA, NIQUELADO.	UND		572	R\$ -	R\$ -
11	GRAMPEADOR COM CAPACIDADE PARA ATÉ 100 FLS METÁLICO, PINTURA EPÓXI, DUPLA FIXAÇÃO DE GRAMPO E CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 100FLS DE PAPEL DE 75 G/M², GRAMPOS: 23/6, 23/8, 23/10, 23/13, 23/15.	UND		182	R\$ -	R\$ -
12	GRAMPEADOR COM CAPACIDADE PARA ATÉ 20 FLS GRAMPO 26/6, TAMANHO MÉDIO, ESTRUTURA/CORPO METÁLICO, APOIO ANATÔMICO EM PLÁSTICO OU EMBORRACHADO, 2 POSIÇÕES PARA FIXAÇÃO, GRAMPEAMENTO MÍNIMO DE 20 FLS DE GRAMATURA 75GR/M².	UND		572	R\$ -	R\$ -
13	GRAMPEADOR COM CAPACIDADE PARA ATÉ 240 FLS METÁLICO, PINTURA EPÓXI, DUPLA FIXAÇÃO DE GRAMPO E CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 200FLS DE PAPEL DE 75 G/M², GRAMPOS: 23/6, 23/8, 23/10, 23/13, 23/15.	UND		76	R\$ -	R\$ -
14	GRAMPEADOR COM CAPACIDADE PARA ATÉ 25FLS PARA GRAMPEAR ATÉ 25 FLS DE PAPEL	UND		572	R\$ -	R\$ -

**MUNICÍPIO DE MASSAPÊ**

PODER EXECUTIVO



	75GR/M <sup>2</sup> , COMPRIMENTO MÍNIMO 12,5CM, ESTRUTURA METÁLICA, BASE PARA FECHAMENTO DO GRAMPO COM DUAS POSIÇÕES (GRAMPO ABERTO E FECHADO), CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMA 01(UM) PENTE.					
15	GRAMPEADOR TIPO ALICATE METÁLICO, PINTURA EPÓXI, MODELO ALICATE, TIPO ANATÔMICO, PARA GRAMPO 26/6, ACABAMENTO NIQUELADO, DUPLA POSIÇÃO DE FIXAÇÃO DE GRAMPO E CAPACIDADE PARA GRAMPEAR 25 FLS DE PAPEL DE 75 G/M <sup>2</sup> .	UND		84	R\$ -	R\$ -
16	GUILHOTINA A3 SEMI INDUSTRIAL ATÉ 300 FLS DIMENSÕES DA BASE 550 X 670 X 300, CAPACIDADE DO CORTE DE 300 FLS, COMPRIMENTO DO CORTE: 42 CM, PESO APROXIMADO: 20 KG.	UND		52	R\$ -	R\$ -
17	GUILHOTINA PROFISSIONAL EM AÇO A3 46CM, DIMENSÕES DA BASE 500 X 500, CAPACIDADE DE 20 FLS, COMPRIMENTO DO CORTE: 46 CM, CAPACIDADE DO CORTE DE FOLHA: 20 COMPRIMENTO DA GUILHOTINA: 67 CM X LARGURA DA GUILHOTINA: 36 CM PESO: 4.5 KG	UND		52	R\$ -	R\$ -
18	LÂMINA PARA ESTILETE ESTREITO CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX		150	R\$ -	R\$ -
19	LÂMINA PARA ESTILETE LARGO CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX		150	R\$ -	R\$ -
20	LIGA ELÁSTICA Nº 18 NA COR AMARELA, PACOTE COM 100G.	PCT		390	R\$ -	R\$ -
21	PERFURADOR METÁLICO ALICATE PARA ATÉ 6 FLS, 01 FURO COM CAPACIDADE PARA PERFURAR ATÉ 6 FLS DE PAPEL 75G/M <sup>2</sup> , APOIO DA BASE EM AÇO, PINO PERFURADOR EM AÇO E MOLAS EM AÇO, DIÂMETRO DO FURO 6MM.	UND		260	R\$ -	R\$ -
22	PERFURADOR METÁLICO PARA ATÉ 12 FLS, 02 FUROS COM CAPACIDADE PARA PERFURAR ATÉ 12 FLS DE PAPEL 75G/M <sup>2</sup> , DIMENSÕES MÍNIMAS 104 X 57 X 37 MM EM CHAPA DE AÇO, MARGEM DE 6MM, DISTÂNCIA DOS FUROS 80MM, MARGEADOR PLÁSTICO, APOIO DA BASE EM POLIETILENO BRANCO TRANSPARENTE E/OU TRANSLUCIDO.	UND		342	R\$ -	R\$ -
23	PERFURADOR METÁLICO PARA ATÉ 20 FLS, 02 FUROS COM CAPACIDADE PARA PERFURAR ATÉ 25 FLS DE PAPEL 75G/M <sup>2</sup> , DIMENSÕES MÍNIMAS 122 X 100 X 56MM EM CHAPA DE AÇO, MARGEM DE 6MM COM APOIO DA BASE EM POLIETILENO BRANCO TRANSPARENTE E/OU TRANSLUCIDO.	UND		182	R\$ -	R\$ -
24	PERFURADOR METÁLICO PARA ATÉ 45 FLS, 02 FUROS COM CAPACIDADE PARA PERFURAR ATÉ 45 FLS DE PAPEL 75G/M <sup>2</sup> , DIMENSÕES MÍNIMAS 152 X 111 X 50MM, APOIO DA BASE EM POLIETILENO, PINOS PERFURADORES EM AÇO E MOLAS EM AÇO, DIÂMETRO DO FURO: 7MM, DISTÂNCIA DOS FUROS: 80MM, COM MARGEADOR PLÁSTICO.	UND		84	R\$ -	R\$ -
25	PERFURADOR METÁLICO PARA ATÉ 60 FLS, 02 FUROS COM CAPACIDADE PARA PERFURAR ATÉ 60 FLS DE PAPEL 75G/M <sup>2</sup> , APOIO DA BASE EM	UND		50	R\$ -	R\$ -

**MUNICÍPIO DE MASSAPÉ****PODER EXECUTIVO**

	POLIETILENO, PINOS PERFURADORES EM AÇO E MOLAS EM AÇO, DIÂMETRO DO FURO 6MM, DISTÂNCIA DOS FUROS 80MM COM MARGEADOR PLÁSTICO, DIMENSÕES: 240 X 115 X 112MM.					
26	PERFURADOR METÁLICO PARA ATÉ 70 FLS, 02 FUROS COM CAPACIDADE PARA PERFURAR ATÉ 70 FLS DE PAPEL 75G/M <sup>2</sup> , APOIO DA BASE EM POLIETILENO, PINOS PERFURADORES EM AÇO E MOLAS EM AÇO, DIÂMETRO DO FURO 6MM, DISTÂNCIA DOS FUROS 80MM COM MARGEADOR PLÁSTICO, DIMENSÕES: 240 X 115 X 112MM.	UND		84	R\$ -	R\$ -
27	PILHA ALCALINA AA PEQUENA EMBALAGEM COM 2 UNIDADES.	UND		150	R\$ -	R\$ -
28	PILHA ALCALINA AAA PACOTE COM 2 UNIDADES.	PCT		150	R\$ -	R\$ -
29	PILHA RECARREGÁVEL AA PACOTE COM 2 UNIDADES.	PCT		498	R\$ -	R\$ -
30	PILHA RECARREGÁVEL AAA PACOTE COM 2 UNIDADES.	PCT		498	R\$ -	R\$ -
31	PINCEL ATÔMICO AZUL CAIXA, ESCRITA GROSSA, RECARREGÁVEL, TINTA À BASE DE ÁLCOOL, PONTA DE FELTRO, PONTA CHANFRADA INDEFORMÁVEL PARA USO EM PAPEL, CARTOLINA E PAPELÃO. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX		182	R\$ -	R\$ -
32	PINCEL ATÔMICO PRETO CAIXA, ESCRITA GROSSA, RECARREGÁVEL, TINTA À BASE DE ÁLCOOL, PONTA DE FELTRO, PONTA CHANFRADA INDEFORMÁVEL PARA USO EM PAPEL, CARTOLINA E PAPELÃO. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX		182	R\$ -	R\$ -
33	PINCEL ATÔMICO VERDE CAIXA, ESCRITA GROSSA, RECARREGÁVEL, TINTA À BASE DE ÁLCOOL, PONTA DE FELTRO, PONTA CHANFRADA INDEFORMÁVEL PARA USO EM PAPEL, CARTOLINA E PAPELÃO. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX		182	R\$ -	R\$ -
34	PINCEL ATÔMICO VERMELHO CAIXA, ESCRITA GROSSA, RECARREGÁVEL, TINTA À BASE DE ÁLCOOL, PONTA DE FELTRO, PONTA CHANFRADA INDEFORMÁVEL PARA USO EM PAPEL, CARTOLINA E PAPELÃO. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX		182	R\$ -	R\$ -
35	PINCEL MARCADOR PERMANENTE AZUL UNIDADE, COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMOPLÁSTICAS, CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, TIPO DE TRAÇO: FINO / GROSSO TIPO DE PONTA: FELTRO, CORPO ARREDONDADO, TINTA DE LONGA DURAÇÃO E PERMANENTE 10 G.	CX		182	R\$ -	R\$ -
36	PINCEL MARCADOR PERMANENTE PRETO UNIDADE, COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMOPLÁSTICAS, CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, TIPO DE TRAÇO: FINO / GROSSO TIPO DE PONTA: FELTRO, CORPO ARREDONDADO, TINTA DE LONGA DURAÇÃO E PERMANENTE 10 G. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX		182	R\$ -	R\$ -
37	PINCEL MARCADOR PERMANENTE VERMELHO UNIDADE, COMPOSIÇÃO: RESINAS	CX		182	R\$ -	R\$ -

**MUNICÍPIO DE MASSAPÊ****PODER EXECUTIVO**

	TERMOPLÁSTICAS, CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, TIPO DE TRAÇO: FINO / GROSSO, TIPO DE PONTA: FELTRO, CORPO ARREDONDADO, TINTA DE LONGA DURAÇÃO E PERMANENTE 10 G. CAIXA COM 12 UNIDADES.					
38	PINCEL PARA QUADRO BRANCO AZUL CAIXA CARACTERÍSTICAS: ESPECIAL PARA QUADRO BRANCO, PONTA MACIA PARA NÃO DANIFICAR O QUADRO, APAGA FACILMENTE, TINTA ESPECIAL, PONTA DE ACRÍLICO DE 4,0MM, ESPESSURA DA ESCRITA 2,0MM NÃO RECARREGÁVEL. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX		408	R\$ -	R\$ -
39	PINCEL PARA QUADRO BRANCO PRETO CAIXA CARACTERÍSTICAS: ESPECIAL PARA QUADRO BRANCO, PONTA MACIA PARA NÃO DANIFICAR O QUADRO, APAGA FACILMENTE, TINTA ESPECIAL, PONTA DE ACRÍLICO DE 4,0MM, ESPESSURA DA ESCRITA 2,0MM NÃO RECARREGÁVEL. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX		242	R\$ -	R\$ -
40	PINCEL PARA QUADRO BRANCO VERMELHO CAIXA CARACTERÍSTICAS: ESPECIAL PARA QUADRO BRANCO, PONTA MACIA PARA NÃO DANIFICAR O QUADRO, APAGA FACILMENTE, TINTA ESPECIAL, PONTA DE ACRÍLICO DE 4,0MM, ESPESSURA DA ESCRITA 2,0MM NÃO RECARREGÁVEL. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX		182	R\$ -	R\$ -
41	PINCEL PARA RETROPROJETOR AZUL UNIDADE, ESPESSURA DA ESCRITA: 2,0MM, ESCRITA EM ACETATO, PVC E POLIÉSTER TINTA À BASE DE ÁLCOOL.	CX		84	R\$ -	R\$ -
42	PINCEL PARA RETROPROJETOR PRETO UNIDADE, ESPESSURA DA ESCRITA: 2,0MM, ESCRITA EM ACETATO, PVC E POLIÉSTER TINTA À BASE DE ÁLCOOL.	CX		84	R\$ -	R\$ -
43	PINCEL PARA RETROPROJETOR VERMELHA UNIDADE, ESPESSURA DA ESCRITA: 2,0MM, ESCRITA EM ACETATO, PVC E POLIÉSTER TINTA À BASE DE ÁLCOOL.	CX		84	R\$ -	R\$ -
44	PISTOLA PARA COLA QUENTE REFIL FINO, PISTOLA DE ADESIVO HOT MELT 10W, USO EM COLAGEM DE PAPEL, PAPELÃO, MADEIRA, CORTIÇA, ISOPOR, ARTESANATO EM GERAL, FLORES, DECORAÇÕES, BIVOLT (110X220 VOLTS), UTILIZA COLA QUENTE DE RESINA PLÁSTICA, UTILIZA REFIS DE COLA FINO: 0,75 CM DE DIÂMETRO.	UND		124	R\$ -	R\$ -
45	PISTOLA PARA COLA QUENTE REFIL GROSSO 40W, PISTOLA DE ADESIVO HOT MELT 40W, USO EM COLAGEM DE PAPEL, PAPELÃO, MADEIRA, CORTIÇA, ISOPOR, ARTESANATO EM GERAL, FLORES, DECORAÇÕES, BIVOLT (110X220 VOLTS), UTILIZA COLA QUENTE DE RESINA PLÁSTICA, UTILIZA REFIS DE COLA GROSSO: 1,12 CM DE DIÂMETRO.	UND		124	R\$ -	R\$ -
46	PISTOLA PARA COLA QUENTE REFIL GROSSO 80W, PISTOLA DE ADESIVO HOT MELT 80W, USO EM COLAGEM DE PAPEL, PAPELÃO, MADEIRA, CORTIÇA, ISOPOR, ARTESANATO EM GERAL,	UND		498	R\$ -	R\$ -

**MUNICÍPIO DE MASSAPÊ****PODER EXECUTIVO**

	FLORES, DECORAÇÕES, BIVOLT (110X220 VOLTS), UTILIZA COLA QUENTE DE RESINA PLÁSTICA, UTILIZA REFIS DE COLA GROSSO: 1,12 CM DE DIÂMETRO.					
47	PORTA CANETA, LÁPIS E LEMBRETE EM POLIETILENO CRISTAL. PORTA CANETAS INJETADO EM POLIESTIRENO, 7 DIVISÕES COMO OPÇÕES DE USO MEDIDA: 135 X 120 X 90MM, PESO APROXIMADO LÍQ:0,168 KG NA COR CRISTAL.	UND		182	R\$ -	R\$ -
48	PRENDEDOR DE PAPEL 15MM CAIXA, CORPO DE METAL COM PINTURA EPÓXI E PRESILHA EM AÇO INOXIDÁVEL, MEDINDO 15MM, ABERTURA DE 15MM, COM CAPACIDADE DE PRENDER ATÉ 60 FLS DE PAPEL DE GRAMATURA 75G/M², CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX		182	R\$ -	R\$ -
49	PRENDEDOR DE PAPEL 19MM CAIXA, CORPO DE METAL COM PINTURA EPÓXI E PRESILHA EM AÇO INOXIDÁVEL, MEDINDO 19MM, ABERTURA DE 17MM, COM CAPACIDADE DE PRENDER ATÉ 70 FLS DE PAPEL DE GRAMATURA 75G/M², CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX		150	R\$ -	R\$ -
50	PRENDEDOR DE PAPEL 32MM CAIXA, CORPO DE METAL COM PINTURA EPÓXI E PRESILHA EM AÇO INOXIDÁVEL, MEDINDO 15MM, ABERTURA DE 15MM, COM CAPACIDADE DE PRENDER ATÉ 150 FLS DE PAPEL DE GRAMATURA 75G/M², CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX		150	R\$ -	R\$ -
51	PRENDEDOR DE PAPEL 51MM CAIXA, CORPO DE METAL COM PINTURA EPÓXI E PRESILHA EM AÇO INOXIDÁVEL, MEDINDO 51MM, ABERTURA DE 26MM, COM CAPACIDADE DE PRENDER ATÉ 250 FLS DE PAPEL DE GRAMATURA 75G/M², CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX		150	R\$ -	R\$ -
52	RECARREGADOR DE PILHAS AA/AAA E BATERIAS 9V UNIDADE, 3 FUNÇÕES DE SEGURANÇA, MONITORAMENTO DE VOLTAGEM, PROTEÇÃO CONTRA CURTO CIRCUITO, LED APAGA AO TÉRMINO DA CARGA, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, 4 CANAIS DE CARGAS INDEPENDENTES, BILVOLT AUTOMÁTICO (AC 100-240V).	UND		84	R\$ -	R\$ -
53	RÉGUA PLÁSTICA 30CM EM POLIESTIRENO 30 CM, ESCALA DE PRECISÃO NA COR CRISTAL, DIMENSÕES: 310 X 35 X 3.	UND		9300	R\$ -	R\$ -
54	RÉGUA PLÁSTICA 50CM EM POLIESTIRENO 50 CM, ESCALA DE PRECISÃO NA COR CRISTAL, DIMENSÕES: 510 X 37 X 3.	UND		1820	R\$ -	R\$ -
55	SUPORTE PARA FITA S-100, LÂMINA REPOSICIONÁVEL COM BASE ANTI-DERRAPANTE E ESTRUTURA RESISTENTE COM PROTEÇÃO PARA A LÂMINA, COMPORTA FITAS DE 7,5 OU 2,5 CM DE DIÂMETRO.	UND		60	R\$ -	R\$ -
56	TESOURA DE PICOTAR PEQUENA 15,2CM UNIDADE, CABO EM POLIPROPILENO, TAMANHO: 15,2CM, APROPRIADA PARA USO ESCOLAR, TESOURA DE AÇO INOXIDÁVEL, PONTA ARREDONDADA, LÂMINAS PRÓPRIAS PARA	UND		182	R\$ -	R\$ -



MUNICÍPIO DE MASSAPÊ  
PODER EXECUTIVO  
PROPORCIONANDO



	PICOTAR PAPÉIS DIFERENTES FORMATOS.					
57	TESOURA DE PICOTAR PROFISSIONAL TAMANHO 24 CM, CABO REVESTIDO EM RESINA PLÁSTICA FOSCA.	UND		390	R\$ -	R\$ -
58	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA 13CM PONTA ARREDONDADA, APROPRIADA PARA USO ESCOLAR, CABO DE POLIPROPILENO, CORES VARIADAS.	UND		9560	R\$ -	R\$ -
59	TESOURA MULTIUSO 21CM COM CABO PRETO UNIDADE, LÂMINA EM AÇO INOX 8, CABO EM POLIPROPILENO, TAMANHO: 21CM.	UND		390	R\$ -	R\$ -
60	TINTA ACRÍLICA 20ML COM 8 BISNAGAS IDEAL PARA PINTURAS, SECAGEM RÁPIDA E SOLÚVEL EM ÁGUA. COMPOSTA A BASE DE RESINA ACRÍLICA, SÓLIDA E DE ÓTIMA RESISTÊNCIA. ACABAMENTO SEMIBRILHANTE. UTILIZADA EM TRABALHOS ARTÍSTICOS EM CARTÃO, PAPELÃO, MADEIRA, CERÂMICA, TELAS, GESSO E OUTROS SUPORTES PREVIAMENTE PREPARADOS.	CJ		2430	R\$ -	R\$ -
61	TINTA GUACHE 15ML CAIXA COM 06 UNIDADES, ATÓXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, DISPONÍVEL EM CORES VARIADAS. APLICÁVEL EM PAPEL, PAPEL CARTÃO, CARTOLINA E GESSO.	CX		6560	R\$ -	R\$ -
62	TINTA GUACHE 250ML UNIDADE, ATÓXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, DISPONÍVEL EM CORES VARIADAS. APLICÁVEL EM PAPEL, PAPEL CARTÃO, CARTOLINA E GESSO.	TB		3900	R\$ -	R\$ -
63	TINTA METAL COLOR 37ML, ATÓXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES VARIADAS. UTILIZADA EM TRABALHOS DE ARTESANATOS, MADEIRA, CERÂMICA, GESSO, ISOPOR, COURO, CORTIÇA E PET (PREPARADO ANTES COM PRIMER) PARA DECORAÇÕES, APLICÁVEL COM PINCEL, ROLINHO OU ESPONJA SOBRE SUPERFÍCIES PREVIAMENTE PREPARADAS COM BASE ACRÍLICA PARA ARTESANATO, DILUENTE EM ÁGUA.	TB		7560	R\$ -	R\$ -
64	TINTA PARA REABASTECIMENTO DE ALMOFADAS DE CARIMBO AZUL, FRASCO COM 42ML, TINTA PERMANENTE À BASE DE ÁLCOOL, NÃO RECOMENDADO PARA CANETAS HIDROGRÁFICAS E PINCEIS ATÔMICOS CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX		150	R\$ -	R\$ -
65	TINTA PARA REABASTECIMENTO DE ALMOFADAS DE CARIMBO PRETO, FRASCO COM 42ML, TINTA PERMANENTE À BASE DE ÁLCOOL, NÃO RECOMENDADO PARA CANETAS HIDROGRÁFICAS E PINCEIS ATÔMICOS.	CX		150	R\$ -	R\$ -
66	TINTA PARA REABASTECIMENTO DE ALMOFADAS DE CARIMBO VERMELHO, FRASCO COM 42ML, TINTA PERMANENTE À BASE DE ÁLCOOL, NÃO RECOMENDADO PARA CANETAS HIDROGRÁFICAS E PINCEIS ATÔMICOS.	CX		150	R\$ -	R\$ -
67	TINTA PARA REABASTECIMENTO DE PINCEL ATÔMICO AZUL, FRASCO COM 37ML, TINTA PERMANENTE À BASE DE ÁLCOOL, NÃO RECOMENDADO PARA CANETAS	CX		124	R\$ -	R\$ -